



# JONAS JESKE

Cargo Público Efetivo: ANALISTA EM TECNOL DA INFORMACAO

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Órgão de Exercício: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE

Jornada: 40

Estabilidade:

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ADMINISTRAÇÃO DA  
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

PLANEJAMENTO EM CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E  
GESTÃO PÚBLICA

ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMAS  
DE INFORMAÇÃO

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

COMUNICAÇÃO

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E  
EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA  
OS CIDADÃOS

GERAÇÃO DE VALOR PARA OS  
USUÁRIOS

GESTÃO DE CRISES

INOVAÇÃO E MUDANÇA

MENTALIDADE DIGITAL

ORIENTAÇÃO POR VALORES  
ÉTICOS

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS  
COM BASE DE DADOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA



## OUTROS CARGOS EFETIVOS

### ANALISTA EM TECNOL DA INFORMACAO

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Função/DAS: -

Lotação: MIN GESTAO E INOV EM SERV PUBLICOS

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão



## SOBRE

Coordenador-Geral de Tecnologia da Informação no Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, venho exercendo esta responsabilidade desde 2021, liderando estrategicamente a gestão de TIC, englobando sistemas, projetos de rede e conectividade, análise de dados, virtualização e nuvem privada. Atuação também na garantia da Segurança cibernética, elaboração de Termos de Referência e a gestão de equipes. Gestor de contratos e orçamento, assegurando a eficiência na alocação dos recursos para alcançar objetivos institucionais e promover a transformação digital.



## FORMAÇÃO

### GRADUAÇÃO - BACHAREL EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

2005 - 2011 - Concluído

## IDIOMAS

### INGLES

Compreensão ★★★★★  
Escrita ★★★★★  
Fala ★★★★★  
Leitura ★★★★★

### ALEMAO

Compreensão ★★☆☆☆  
Escrita ★☆☆☆☆  
Fala ★★★★★  
Leitura ★★☆☆☆

## ÁREAS DE INTERESSE

GESTÃO DE PROJETOS

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO  
OU SETORIAL

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  
INOVAÇÃO

TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
DA COMUNICAÇÃO

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO  
CONHECIMENTO

ORÇAMENTO E FINANÇAS

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Coordenador Geral de Tecnologia da Informação / CARGO COMISSIONADO DE DIRECAO

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima  
11/2021 - Atual

Entregas: Sistema Bolsa Verde (Pagamento de benefícios), contratação sustentação de infraestrutura de TI e desenvolvimento de SW. Implantação de ferramenta de provisionamento de dados. Política de Segurança, aquisição de licenças e equipamentos. Gestão dos recursos de TI: equipes, contratos, processos, projetos e controles. Elaboração de normativos e artefatos de TIC, combinando expertise técnica e visão estratégica.

**PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL** **TRANSFORMAÇÃO DIGITAL**

### Analista em Tecnologia da Informação

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos  
04/2014 - Atual

**TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO**

### Coordenador de Serviços e Infraestrutura de TI / CARGO COMISSIONADO DE DIRECAO

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima  
08/2021 - 11/2021

Entregas: Gestão de contratos SERPRO, TELEBRAS. impressão, telefonia, infraestrutura de TIC, segurança, firewall, vmware, desktops, notebooks e servidores de rede. Atualização de normativos de Segurança da Informação, ETIR, GSI. Gestão da disponibilidade e a capacidade da infraestrutura de TIC. Garantia da integridade e salvaguarda das informações e base de dados.

**GESTÃO DE PROJETOS**

### Chefe de Divisão de Serviços e Infraestrutura de TI / CARGO COMISSIONADO DE DIRECAO

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima  
07/2020 - 08/2021

Gerência de rede corporativa, correio eletrônico e dos serviços e dos ativos de segurança cibernética da rede de dados.

**TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO**

### Analista em Tecnologia da Informação

Ministério da Cidadania

01/2019 - 07/2020

Coordenador de Governança de TI Substituto.

**GOVERNANÇA DE TI**

### Chefe de Divisão de Governança de TI / CARGO COMISSIONADO DE DIRECAO

Ministério da Cultura

10/2015 - 12/2018

Chefia da Divisão de Governança e Projetos de TIC. Elaboração de Plano Diretor de TIC - PDTI. Gestão e fiscalização de contratos de TIC. Atuação na Coordenação de Infraestrutura Tecnológica e Coordenação de Governança. Elaboração de controles financeiros e orçamentários. Elaboração de Termos de Referência.

**PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL**

### Técnico Superior em TI

BANRISUL - BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

01/2013 - 04/2014

Desenvolvedor de soluções para o setor financeiro, envolvendo a programação e criação de sistemas de alto desempenho.

Linguagens e tecnologias utilizadas: C#, SQL, Oracle, DB2, ASP e Visual Basic. Buscando garantir a manipulação precisa e segura de dados sensíveis.

#### **CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO**

##### **Projetista de Desenvolvimento II - Software**

DATACOM - TERACOM TELEMÁTICA LTDA

08/2011 - 01/2013

Desenvolvimento de sistema de gerenciamento de redes (Network Management System - NMS). Linguagem JAVA, empregando práticas: Padrões de Projeto, Arquitetura MVC (Model-View-Controller) e mapeamento de banco de dados.

#### **TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO**

##### **Assistente de Pesquisa**

Technische Universität Kaiserslautern - ALEMANHA

01/2009 - 01/2010

Programação de um Banco de Dados nativo XML em Java e C. Foco no carregamento de operações e algoritmos de I/O.

#### **BANCO DE DADOS**

---

## **CURSOS**

### **TRANSFORMAÇÃO DIGITAL BASEADA NA CONFIANÇA: NORMAS INTERNACIONAIS**

BRITISH STANDARDS INSTITUTION

11/2023 - 11/2023

Concluído

### **OVERVIEW OF CREATING AND MANAGING CSIRTS**

CARNEGIE MELLON UNIVERSITY

08/2023 - 08/2023

Concluído

### **OS PRINCIPAIS ASPECTOS DA LEI 14.133**

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

05/2023 - 05/2023

Concluído

### **GOVERNO DIGITAL EM NUVEM**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2022 - 11/2022

Concluído

### **FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO

08/2017 - 08/2017

Concluído

### **BÁSICO EM ORÇAMENTO PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2017 - 05/2017

Concluído

### **WORKSHOP DE CONTRATAÇÕES DE TIC**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2016 - 09/2016

Concluído

### **OFICINA DE ALINHAMENTO PDTI-EGD**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2016 - 05/2016

Concluído

**PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE GESTORES DE  
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (DGTI)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
07/2014 - 09/2014  
Concluído

**INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO EM LINGUAGEM C**

DELL EDUCATION  
04/2009 - 05/2009  
Concluído

---

**✉ CONTATO**

**Email Institucional:** jonas.jeske@mma.gov.br

**LinkedIn:** <https://www.linkedin.com/in/jonasjeske/>



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/jonas-jeske-060815610>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 13/09/2024 às 11:32  
Data da última atualização: 13/09/2024 às 11:32